

Roll No. ....

(12/24)

**5671**

**B. A. (General) EXAMINATION**

(For Batch 2011 & Onwards)

(Fifth Semester)

**GEOGRAPHY**

301

Economic Geography

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 40*

**Note :** Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

(2-16/26)B-5671

**P.T.O.**

### Compulsory Question

1. Answer the following in 10 to 20 words each :  $1 \times 8 = 8$

- (i) Secondary Economic Activities
- (ii) Lumber Jacks
- (iii) Fazenda
- (iv) Golden Collar Jobs
- (v) Types of Iron Ores
- (vi) Manchester of Japan
- (vii) Animal Based Industries
- (viii) Detroit of India.

#### Unit I

2. Define Economic Geography. Describe its branches and methods of study. 8

B-5671

2

3. Give a detailed account of commercial grazing in temperate grasslands and mark them on world map. 8

#### Unit II

4. What is Natural Resources ? Classify them on the basis of their use and utility. 8

5. Illustrate 'The Green Gold' on world map and its advantages for all living beings. 8

#### Unit III

6. Explain favourable geographical conditions for cultivation of wheat, its production and distribution in the world. 8

(2-16/27)B-5671

3

P.T.O.

7. Illustrate the production and distribution of mineral oil on world scale. 8

#### Unit IV

8. Describe Industrial Hubs of India. 8
9. Explain the major railway networks of the world and their advantages. 8

#### (Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### अनिवार्य प्रश्न

1. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 10 से 20 शब्दों में दीजिए :  $1 \times 8 = 8$

(i) द्वितीय आर्थिक गतिविधियाँ

(ii) लम्बर जेक्स

(iii) फैजेण्डा

(iv) सुनहरी कालर व्यवसाय

(v) लौह अयस्क के प्रकार

(vi) जापान का मानचेस्टर

(vii) पशु आधारित उद्योग

(viii) भारत का डेट्रायट।

#### इकाई I

2. आर्थिक भूगोल को परिभाषित कीजिए। इसकी शाखाओं और अध्ययन की विधियों का वर्णन कीजिए। 8
3. शीतोष्ण घास के मैदानों में व्यापारिक पशुचारण का विस्तृत विवरण दीजिए तथा उन्हें विश्व मानचित्र पर अंकित कीजिए। 8

## इकाई II

4. प्राकृतिक संसाधन क्या है ? इनके उपयोग व उपयोगिता के आधार पर वर्गीकरण कीजिए । 8
5. विश्व मानचित्र पर अंकित करते हुए 'हरे सोने' का उल्लेख कीजिए तथा इसके सभी जीवों के लिए लाभ भी बताइए । 8

## इकाई III

6. विश्व में गेहूँ की खेती के लिए उपयुक्त भौगोलिक दशाओं का उल्लेख कीजिए तथा इसके उत्पादन और वितरण को भी दर्शाइये । 8
7. विश्व पटल पर खनिज तेल के उत्पादन और वितरण का उल्लेख कीजिए । 8

B-5671

6

## इकाई IV

8. भारत के औद्योगिक पृष्ठों का वर्णन कीजिए । 8
9. विश्व के प्रमुख रेलमार्गों के तन्त्रों का उल्लेख कीजिए तथा इसके लाभों का वर्णन कीजिए । 8

(2-16/29)B-5671

7

3,200